HỘI ĐỒNG CHÍNH PHỦ
******
	VIỆT NAM DÂN CHỦ CỘNG HÒA
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 42-CP
	Hà Nội, ngày 24 tháng 03 năm 1962

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC THÀNH LẬP TRƯỜNG ĐẠI HỌC GIAO THÔNG VẬN TẢI

HỘI ĐỒNG CHÍNH PHỦ
Xét nhu cầu đào tạo cán bộ của ngành Giao thông vận tải;
Theo đề nghị của ông Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải;
Căn cứ Nghị quyết của Hội đồng Chính phủ trong phiên họp thường vụ của Hội đồng Chính phủ ngày 14 tháng 3 năm 1962,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Nay thành lập trường Đại học Giao thông vận tải trực thuộc Bộ Giao thông vận tải.

Điều 2. Trường Đại học Giao thông vận tải có nhiệm vụ:

- Đào tạo các loại cán bộ kỹ thuật cao cấp về giao thông vận tải, bổ túc cho cán bộ trung cấp kỹ thuật của ngành Giao thông vận tải thành cán bộ cao cấp kỹ thuật của ngành này.

- Bồi dưỡng cho cán bộ lãnh đạo của ngành Giao thông vận tải nắm được những nguyên lý cơ bản về kỹ thuật cao cấp của ngành này.

- Tổ chức và chỉ đạo việc học hàm thụ, học tại chức, học ban đêm để đào tạo cán bộ kỹ thuật và nghiệp vụ về giao thông vận tải.

- Nghiên cứu khoa học, kỹ thuật về giao thông vận tải.

Điều 3. Trường Đại học Giao thông vận tải do một Hiệu trưởng phụ trách và có một hoặc hai Hiệu phó giúp việc.

Điều 4. Bộ Giao thông vận tải sẽ bàn với Ủy ban Kế hoạch Nhà nước về vấn đề xây dựng trường sở của trường Đại học Giao thông vận tải, và cùng Bộ Giáo dục giải quyết các vấn đề thuộc về chế độ học tập và chương trình giảng dạy của trường đại học này.

Điều 5. Các ông Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải, Bộ trưởng Bộ Giáo dục và ông Chủ nhiệm Ủy ban Kế hoạch Nhà nước chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.

	TM. HỘI ĐỒNG CHÍNH PHỦ
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Phạm Văn Đồng